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[Th. Mikkelsen.] 
af pensionistboliger og børnehaver, afgørelse 
af byplan eller opførelse af byplanlagt 
etagebyggeri og linjeføring af vej-, kloak- og 
ledningsnet til vand- gas- og elektricitets- 
forsyninger. Disse problemers fremtidige 
løsning kræver en betydelig økonomisk 
langtidsplanlægning i hver enkelt forstads- 
kommune omkring de tre nævnte store 
købstæder. Det vil derfor have- stor betyd- 
ning for hver enkelt af disse forstadskommu- 
ner, at de på et så tidligt tidspunkt som 
muligt kan få viden om, hvordan de kan til- 
rettelægge deres fremtidige udvikling. Men 
afgørelsen af, hvorledes den kommunale 
struktur omkring de tre store købstæder skal 
udformes i fremtiden, vil ganske givet gribe 
ind i den amtskommunale inddeling og i 
finansieringen af amtskommunale opgaver. 
Skal den. amtskommunale inddeling løses 
ved regionalkommuner, hvor store skal 
amtskommunerne da være, og hvor mange 
amtskommuner skal der fremtidig være? 

Indenrigsministeren (Poul Sørensen): Ind- 
delingslovens § 9 foreskriver, at kommunal- 
reformkommissionen i Århus, Odense og 
Ålborg byområder skal udarbejde særlige 
undersøgelser af de befolkningsmæssige, 
erhvervsmæssige og økonomiske forhold og 
tilvejebringe materiale til brug for en vurde- 
ring af, i hvilket omfang hensynet til byud- 
vikling og varetagelse af de øvrige kommu- 
nale opgaver taler for en ændret kommune- 
inddeling. Undersøgelsesmaterialet skal fo- 
relægges kommunerne i området for at kun- 
ne danne grundlag for deres forhandling om 
inddelingsspørgsmålet. Hvis der kan opnås 
enighed mellem kommunerne om en revision 
af den kommunale inddeling i overensstem- 
melse med lovens hovedprincip: at ét: by- 
samfund normalt skal være én kommune, 
kan ændringerne i kommuneinddelingen 
gennemføres efter inddelingslovens alminde- 
lige regler. Men kan der ikke opnås enighed, 
er det i loven fastsat, at kommissionen skal 
fremsende undersøgelsesmaterialet til inden- 
rigsministeren med henblik på gennemførel- 
se af en eventuelt ændret kommuneindde- 
ling ved særlig lov. , 

Jeg kan oplyse, at den første af de tre 
storbyundersøgelser, undersøgelsen af Ål- 
borgområdet, er afsluttet, og materialet er 
sendt tilbage til kommunerne. Det er ikke 

lykkedes at nå til lokal enighed om den 
fremtidige kommuneinddeling. Jeg er be- 
kendt med, at kommunalreformkommissio- 
nen i øjeblikket behandler sagen med hen- 
blik på en eventuel snarlig fremsendelse af 
materialet til mig. 

Undersøgelsen i de to andre storbyområ- 
der, Århus- og Odenseområderne, er i gang, 
og der er begrundet håb om, at undersøgel- 
serne skulle kunne afsluttes og resultatet 
sendes ud til kommunerne i løbet af efter- 
året. , 

De tre storbyområder er kun udskilt til 
særlig behandling i relation til byinddelings- 
problemerne og ikke i relation til amtsind- 
delingen. Amtsinddelingsproblemet vil der- 
for blive løst efter de retningslinjer, der føl- 
ger for den øvrige del af landet. Kommissio- 
nen behandler i øjeblikket amtsinddelings- 
problematikken generelt for hele landet, 
og der er meget, der tyder på, at der snart 
kan ventes et udspil fra kommunalreform- 
kommissionen om den fremtidige amtsind- 
deling. 홢 ! 

Th. Mikkelsen: Jeg takker ministeren for 
svaret. Jeg er klar over,1 at man diskute- 
rer ud fra, at ét byområde skal være én 
kommune; men forstæderne omkring Århus 
har jo afleveret et memorandum, kan man 
kalde det, eller et forslag, hvor de peger på, 
at man kan løse de spørgsmål, der kan være, 
både. med hensyn til samarbejde, vej-, 
kloak- og ledningsnet og udbygningen i det 
hele taget, via en regionalkommune ved et 
fastlagt samarbejde imellem forstadskom- 
munerne. Hvordan ser ministeren på mulig- 
heden for at klare vanskelighederne på den 
måde, som forstæderne omkring Århus 
skitserer? 

Indenrigsministeren s (Poul Sørensen): Det 
har jeg ingen mulighed for at tage stilling 
til; det ville være at gribe ind i de tilsagn, 
der er givet de tre storbyer. Et enigt folke- 
ting har jo bestemt 홢 og jeg synes, det var 
overordentlig praktisk og rigtigt, at man 
gjorde det -홢 at -de tre områder får deres 
særlige behandling, og vi ved alle, at de tre 
kommuner under lovgivningens tilblivelse 
var interesserede i at få denne særstilling. 
Da der altså foreligger lovmæssig bestem- 
melse om, hvorledes behandlingen skal være, 
er der ingen mulighed for at trække et enkelt 


